
 

P.zza Vittorio Veneto, 5 – 62100 – Macerata tel. 0733405111 fax 0733405140 
C.F. 80006160438 amministrazione@abamc.it 

 
Determina del 30 gennaio 2024  
 

Determina di autorizzazione alla spesa affidamento diretto del D.L.vo 36/23 
 

IL PRESIDENTE  
 
Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Macerata approvato con D.M. n. 94 del 04.03.2005 e il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. n. 290 del 22.11.2007; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente il Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che nella procedura del D. Lgs. 36/23, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerati il D.L.vo 36/23; 

Preso atto che si rende necessario provvedere al servizio/fornitura di seguito elencato per il corretto ed 

efficiente funzionamento amministrativo e didattico; 

Considerato che tali servizi/beni non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

Considerato che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

Considerato l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità per gli impegni di spese 

pertinenti il funzionamento amministrativo, oltre le lett. a), b) e c) del 3° e 4° comma dell’art. 24 del 

Regolamento sopra citato, quando l’obbligazione è perfezionata determinandone la ragione, la somma da 

pagare, il soggetto creditore e ogni altro documento che giustifichi la spesa; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di seguito riportati di cui 

si attesta la disponibilità; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti 

 Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 



 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle 

soglie di rilievo comunitario; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 36/23, 

nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’ABAMC – “Amministrazione Trasparente” 

- “Bandi Gara e Contratti” -   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa di: 

 Affidare il servizio/la fornitura relativa alla ditta di seguito riportata e l’importo indicato IVA esclusa; 

 Stabilire che i costi relativi a ciascun affidamento graverà sui capitoli di bilancio riportati di cui il 

Direttore di ragioneria e di biblioteca attesta la disponibilità su ciascun documento di incarico o altro 

indicante la liquidazione; 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 

procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 

cause di esclusione dal D. Lgs. 36/23 si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo 

per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente; 

 Provvedere, da d.lgs 36/23, alla pubblicazione sul sito internet dell’ABAMC, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di 

gara. 

 
 

Ragione sociale e descrizione beni/servizi 

 

CIG e provenienza richiesta 

 

          Importo ivato 

Azienda pluriservizi Macerata – Quota variabile, quota fissa, oneri 
perequazione, bollette precedenti, addebiti/accrediti diversi dal 
07/03/2023 al 31/12/2023. 

Z411D127C3 € 705.69 



Azienda pluriservizi Macerata - Quota variabile, quota fissa, oneri 
perequazione, bollette precedenti, addebiti/accrediti diversi dal 
03/03/2023 31/12/2023. 

Z411D127C3 € 194.68  

Azienda pluriservizi Macerata - Quota variabile; quota fissa, oneri 
perequazione; bollette precedenti; addebiti/accrediti diversi dal 
01/09/2023 al 31/12/2023. 

Z411D127C3 € 78.62 

Azienda pluriservizi Macerata - Quota variabile; quota fissa; oneri 
perequazione, bollette precedenti, addebiti/accrediti diversi dal 
07/03/2023 al 31/12/2023. 

Z411D127C3 € 70.24 

Azienda pluriservizi Macerata - Quota variabile; quota fissa; oneri 
perequazione; bollette precedenti; addebiti/accrediti diversi 
23/03/2023 al 31/12/2023. 

Z411D127C3 € 32.39 

Azienda pluriservizi Macerata - Quota variabile; quota fissa; oneri 
perequazione; bollette precedenti; addebiti/accrediti diversi dal 
20/03/2023 al 31/12/2023. 

Z411D127C3 € 126.46 

Banca popolare di Sondrio – PagoPa gestione pdf mesi di novembre 
e dicembre 2023. 

 € 26.90 

BRT – Servizi di trasporto effettuati nel mese di dicembre 2023. 
Fattura soggetta a scissione nei pagamenti art.17 ter DPR 633/72. 

ZC33A50D69 € 37.04 

C. S. Promotion – Riparazione delle lavasciuga modello I-MOP XL; 
riparazione lavasciuga modello I-MOP XL s/n229521; kit completo 
connettore batteria femmina; kit tergipavimento gomma XL posteriore 
L; kit tergipavimento gomma XL anteriore LI; kit assy valvola 
magnetica V6.0; perno tergipavimento piastra fissa assy; kit 
paraspruzzi in PVC I-MOP XL; leva interruttore a molla IMOP dia 
0.8m; prestazione d’opera; percorrenza; per  lavasciuga modello I-
MOP XL s/n229601; kit motore aspirazione; kit tergipavimento 
gomma XL posteriore L; kit tergipavimento gomma XL anteriore LI; 
kit completo tubo estensibile; perno tergipavimento piastra fissa assy.  

ZB03DE1E2D € 1205.36 

Carbone - CGBDINT24013  Bundle n.4 DDR4  3200MHZ più 4 
SSD M.2 1TB. 

B0278DC22E € 1091.90 

Cimar – Scrivania serie 2001 rettangolari cm 150x80x74 h struttura 
realizzata in lamiera d’acciaio verniciata canalizzata per il passaggio dei 
cavi elettrici piano nobilitato sp. mm 38 finitura rokke struttura colore 
avorio ral 1013; appendice laterale DX/SX cm 70x50 base a colonna 
piano nobilitato sp. mm 38 finitura rokke colonna colore avorio ral 
1013; bancone ricezione con piano prof. cm32 lunghezza cm150 
altezza piano cm100 struttura interna in lamiera e tubolare verniciato 
colore avorio ral 1013 lato pubblico: pannello frontale, pennelli laterali 
e piano superiore in legno nobilitato finitura rokke come piani 
scrivanie lato operatore previsti: meno n.2 piani spostabili più n.2 piani 
fissi; cassettiera 3 cass. su ruote cm47x62x60h struttura colore avorio 
top sp. mm 18 finitura rokke come piano scrivania; lampada da tavolo 
pieghevole 10 livelli di illuminazione con porta di ricarica USB; 
poltrona operativa ergonomica sedile imbottito e rivestito di tessuto 
colore nero braccioli regolabili in altezza modello q-tre art Q025; 
pennello divisorio in plexiglass trasp.; dim cm 200x75 h con n.1 foro 
passacarta; montanti e staffe in lamiera verniciata; colore.  

ZA03D227C8 € 5758.40  

E-Train – Corso RSPP modulo C 24 ore. B00B382416 € 250.00 

Fotoforniture - 3580820008 pell.bn fomapan 100 4x5 inc.; 
1780880012 portaneg. panodia 023701 35mm. 25FG. xtal; 
2470890120 busta svar kontakt 120 25FG 25286204; 0840490018 svil. 
ilford multigrande 1lt. 1155073; 1020860108 pell. col. Kodak ultramax 
400 135/36 tripack 1024389; 1567000035 batteria Nikon en-el 15c 
Z7II Z6II D850 D810 D800 D7500 ZF 931817; 0980260001 guanti 
kaiser 6365 in cotone per laboratorio; 0840260002 panno ilford 
antistatico labor 1203547; 2091010013 taglierina rotatrim M30/77cm 
RTTM30; 8206650061 c.ta canson platine rag A3x25FG. 310GR. 
C206211037; 8206650137 c.ta canson platine rag A2x25FG.  310GR. 
c206211039; 2146450245 card sandisk 128GB. SD/XC extreme pro 
200MB S/V30 (4K) 3101152; 3100270029 diffusore elichrom H26232 

ZE23DC8417 € 1537.20 



softlite 44cm; 3838880242 elinchrom softlite beauty 44cm H26069; 
3100760001 lamp. Elinchrom 100W/196V. E27 pilota H23002. 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale novembre 2023.  Z3F312159A € 1425.49 

Free luce e gas – Fornitura energia dicembre 2023.  Z3B310C33E € 5194.17 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale novembre 2023. Z3F312159A € 1233.26  

Free luce e gas – Fornitura gas naturale novembre 2023. Z3F312159A € 4712.63 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale dicembre 2023. Z3F312159A € 820.33 

Lan System - Microcard Sandisk extrem pro SDXC 128GB; batteria 
pack (2x) Sony; microsandisk extreme SDSQ 128GB; piastra 
Manfrotto testa video con base piatta.  

ZD33DFCB40 € 1134.60 

Lara Service – Canone di noleggio; copie colore nol.; copie effettuate 
nol. dicembre 2023. 

ZA83121578 € 224.94 

Mercuri Rossano – Servizi di assistenza telefonica dal 01/01/2024 al 
31/12/2024. 

Z5D3DF06BA € 732.00  

Poste Italiane – Raccomandata R; provvigione novembre 2023. Z091D12760 € 9.88 

Tempo – Corso di aggiornamento di Nino Mangiaragina. B00B39214B € 250.00 

Tim – Linea telefonica numero documento 8M00005135 dal 
01/11/2023 al 31/12/2023. 

 € 97.03 

Tim - Linea telefonica numero documento 8M00004954 dal 
01/11/2023 al 31/12/2023. 

 € 97.03 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Del Consiglio di amministrazione 

Prof. Giovanni Dessì 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


